
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

  

 COMUNE DI QUINTO VICENTINO 
 Piazza IV Novembre, n. 2  36050 Quinto Vicentino (VI) 
               Cod. Fisc. 80007810247 P. IVA 00803090240 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
Servizio Ragioneria 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro Generale N° 8 del 19/01/2022 

 
 
 
 

 

N°  8 del  19/01/2022 
 
 
 
 

OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ALLA SOCIETA' 
MAG SPA, ANNI 2022/2024           

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMINISTRATIVO - FINANZIARIA 
 

VISTA la propria Determinazione n. 28 Reg. Gen. del 31/01/2019 avente ad oggetto “Affidamento servizio di 
brokeraggio assicurativo alla Società Mag Spa”; 
 
CONSIDERATO che l’attuale servizio di brokeraggio assicurativo ha validità sino alla data del  31.01.2022 e 
pertanto necessita procedere all’affidamento dell’incarico stesso ad un operatore economico in possesso 
dei necessari requisiti per garantire adeguato supporto all’amministrazione in materia di coperture 
assicurative; 
 
DATO ATTO: 

- Che l’incarico non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente oltre al pagamento dei premi relativi 
alle polizze che il Comune deciderà di stipulare; 

- Che la materia dei contratti assicurativi stipulati dalla pubblica  amministrazione a garanzia delle 
proprie attività e del proprio patrimonio presenta profili di sostanziale complessità, anche con 
riferimento alla valutazione globale del quadro di rischio, alla gestione dei rapporti con le 
compagnie assicuratrici ed alla gestione degli eventuali sinistri, perché si è in presenza di un 
mercato particolarmente complesso e perché l’area delle responsabilità della pubblica 
amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia nella sua specificità presenta aspetti 
tecnici e di difficile interpretazione; 
 

 
CONSIDERATO che le attività svolte dal broker possono essere elencate come segue: 

- analisi delle polizze assicurative in vigore, individuazione delle coperture occorrenti con 
aggiornamento e revisione dei capitolati di appalto, per la migliore copertura di ogni possibile 
rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze anche in relazione a 
sopravvenute nuove esigenze del Comune; 

- aggiornamento, assistenza e verifica agli ufficio comunali nell’esecuzione e nella gestione ordinaria 
delle polizze assicurative e massimali in rapporto alle diverse tipologia di sinistri e nelle iniziative da 
assumere nei confronti delle Società assicuratrici in ordine alla trattazione degli stessi, con 
individuazione delle soluzioni ottimali da attivare;  

- Assistenza nella gestione stragiudiziale dei sinistri del Comune, con assistenza nelle varie fasi di 
trattazione di quelli attivi o confacenti alle varie tipologie di rischio, al fine di conseguire, nel minor 
tempo possibile, la liquidazione o il risultato sperato nei confronti delle società assicuratrici; 

- Assistenza nello svolgimento delle gare, per i contratti assicurativi che lo richiedessero con 
predisposizione di un’apposita relazione in ordine alle offerte pervenute dalle varie società 
assicuratrici, evidenziando quelle che hanno espresso il miglior rapporto di qualità/prezzo e verifica 
di conformità dei contratti ai capitolati e alle offerte; 

 
CONSIDERATO che all’interno dell’ente, tra il personale in servizio, non sono presenti figure in possesso 
delle necessarie competenze per la valutazione e la scelta dei prodotti assicurativi disponibili sul mercato in 
conformità allo specifico quadro dei rischi del Comune in quanto la figura del broker assicurativo è 
disciplinata dalla legge n. 792/1984 e ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 7 settembre 
2005, n. 209, e pertanto si rende necessario affidare specifico incarico ad un operatore esterno in possesso 
di requisiti adeguati; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO che sia l’ANAC nella linee guida n. 4 del 01.03.2018, sia la maggioritaria giurisprudenza 
amministrativa concordano sull’interpretazione che il principio di rotazione può trovare una limitazione nel 
caso in cui sia fornita una puntuale e stringente motivazione circa le ragioni che sorreggono la scelta di un 
riaffidamento al contraente uscente; 
 
CONSIDERATO che al 31.01.2022 è giunto a scadenza l’incarico all’attuale Broker; 
 
ATTESO che l’incarico in oggetto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio comunale in quanto 
l’opera del broker è remunerata direttamente dalle compagnie d’assicurazione, con le quali sono stipulate 
o prorogate le coperture assicurative; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo ad un operatore in 
possesso dei requisiti, delle competenze e della conoscenza approfondita del mercato assicurativo per un 
arco temporale di tre anni al fine di garantire la necessaria continuità dell’incarico medesimo; 
 
TENUTO CONTO che l’importo presunto delle provvigioni complessive che le compagnie di assicurazioni 
verserebbero al Broker in dipendenza dell’incarico conferito da questo Comune, che in base agli usi di 
mercato si assestano intorno al 5% per le polizze RCA ed al 10% per le polizze diverse da RCA, sarebbe 
ampiamente inferiore ad € 40.000,00 per l’intera durata dell’affidamento; 
 
DETERMINATO, sulla base del premio attuale delle polizze assicurative attive presso il Comune di Quinto 
Vicentino, il valore a base di gara in € 2.550,00 annui per un totale complessivo pari ad € 7.650,00; 
 
RITENUTO pertanto possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante 
affidamento diretto, nel rispetto del principio di rotazione; 
 
PRESO ATTO di quanto espresso nelle linee guida ANAC n. 4 sulle procedure di gara inferiori ai 40.000,00 
euro e più precisamente di quanto indicato al punto 4.3.1 che prevede il ricorso ad offerte precedenti per 
commesse analoghe e all’analisi dei prezzi praticata da altre amministrazioni; 
 
RILEVATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato con 
legge n. 94/2012: 

- non sono attive convenzioni messe a disposizione da Consip spa aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto del presente atto; 

- sul MePa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non è rinvenibile una quotazione 
del servizio in oggetto; 
 

VISTA l’offerta, in atti presso l’ufficio ragioneria, presentata dall’operatore MAG JLT spa, il quale ha 
espletato ed espleta il servizio in argomento per numerosi altri enti pubblici, dimostrando il possesso di 
adeguata competenza ed esperienza, che propone alcuni servizi ritenuti estremamente utili e vantaggiosi 
per il Comune, oltre ai sopraelencati, tra i quali si elenca: 
 

- l’organizzazione di molteplici eventi formativi da parte del broker presso gli uffici Comunali in 
ambito assicurativo (le polizze dell’Ente, le polizze personali, la colpa grave) ed in ambito di corretta 
redazione dei Relazione tecnica di sopralluogo a seguito di sinistro; 

- la redazione di un apposito “Tabulato sinistri” di tutte le polizze Comunali (dal quale poter evincere 
polizza interessata, n. sinistro, data sinistro, stato dell’arte) con relativo aggiornamento periodico 
da parte del broker; 

 
CONSIDERATO altresì che il suddetto operatore ha una divisione specializzata per gestire le problematiche 
assicurative specifiche degli Enti Pubblici e può assicurare un proficuo supporto all’Amministrazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comunale in materia, garantendo tra le altre cose la standardizzazione delle procedure di raccolta dati, 
supporto e consulenza ai responsabili di servizio su materie connesse al trattamento dei rischi; 
 
DATO ATTO che per la ditta è stato acquisito il DURC con esito “Regolare”, giusta verifica in data 
27/10/2021, n. prot. inail 2982723 recante scadenza validità 24/02/2022; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, in atti presso l’ufficio 
ragioneria; 
 
RICHIAMATI:  
 

- il Decreto Sindacale n. 19 del 31/12/2020 relativo alla nomina del Responsabile dell’Area 
Finanziaria a cui sono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 109, 
comma 2, e 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il T.U.E.L. approvato con Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile generale della competenza finanziaria, in base al quale 

tutti gli accertamenti e gli impegni devono essere registrati al sorgere dell’obbligazione giuridica, 
con imputazione all’esercizio finanziario in cui essa diviene esigibile; 

- la delibera C.C. n.14 del 04.02.2021 con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 
2021/2023 e la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 in data 14/01/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022; 

 
DETERMINA 

 
1) DI PROVVEDERE, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento del servizio di brokeraggio 

assicurativo alla società MAG spa con sede a Roma Via delle Tre Madonne n.12, cf: 07043531214 
Iva 09329011218 per un periodo di anni tre decorrenti dal 01.02.2022; 
 

2) DI DARE ATTO che l’incarico non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente in quanto le 
provvigioni spettanti al broker sono ricomprese nel costo delle varie polizze assicurative 
sottoscritte o da sottoscrivere con le compagnie di assicurazione. 
 

3) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico del 
Comune di Quinto Vicentino per giorni 15 consecutivi; 

 
4) di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 

provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Gasparin Virginia 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
                                                                                 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli 
uffici comunali ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quinto Vicentino. 
 


